
ỦY BAN NHÂN DÂN 

ĐẶC KHU LÝ SƠN 

 

Số:         /BC-UBND 

        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

   Lý Sơn, ngày       tháng 9 năm 2025 
 

BÁO CÁO 

Hoạt động chỉ đạo, điều hành của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND đặc khu 

tuần 35 và một số nhiệm vụ trọng tâm trong tuần đến 

 
 

I. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND đặc 

khu trong tuần qua (từ ngày 25/8/2025 – 29/8/2025) 

1. Chủ trì: Họp giao ban Thường trực UBND đặc khu; họp Tổ Kiểm tra liên 

ngành xử lý các vấn đề phát sinh trong lĩnh vực đất đai, xây dựng, đô thị và môi 

trường trên địa bàn đặc khu Lý Sơn. 

2. Dự: Họp nghe báo cáo công tác quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng 

sản trên địa bàn tỉnh và việc triển khai thi hành Luật Địa chất và khoáng sản năm 

2024 (trực tuyến); Hội nghị đối thoại doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh 

liên quan đến lĩnh vực đất đai, thuế; làm việc với Ban Quản lý cảng tỉnh Quảng 

Ngãi về kết quả thực hiện nhiệm vụ 8 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 

những tháng cuối năm 2025; Lễ khai mạc Hội chợ công thương và OCOP Quảng 

Ngãi năm 2025; trao quà cho học sinh, gia đình chính sách tại Quảng Trường 

Trung tâm đặc khu do Câu Lạc bộ Truyền thông kết nối yêu thương tài trợ. 

3. Tổ chức: Lễ dâng hương, dâng hoa tại Nghĩa trang Liệt sỹ đặc khu chào 

mừng 80 năm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

(02/9/1945 - 02/9/2025). 

4. Làm việc: Với Đoàn kiểm tra Sở Nông nghiệp và Môi trường về kết quả 

thực hiện các nhiệm vụ về công tác chống khai thác IUU và đi kiểm tra thực tế các 

tàu cá nằm bờ; với Sở Tài chính kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện các chương 

trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn đặc khu. 

5. Hoạt động chỉ đạo, điều hành 

 UBND đặc khu đã ban hành văn bản để chỉ đạo, quản lý, điều hành các mặt 

công tác trên các lĩnh vực: 

- Các Công văn: Thống nhất chủ trương thực hiện dự án sơn, cải tạo ngoại 

thất và vẽ bích họa tại đảo Bé, thôn Bắc An Bình; triển khai một số hoạt động năm 

học 2025 – 2026; thực hiện Công điện số 145/CĐ-TTg ngày 24/8/2025 của Thủ 

tướng Chính phủ về công tác bảo đảm an toàn, an ninh, trật tự, vệ sinh môi trường, 

y tế dịp Lễ Quốc khánh 02/9; cung cấp thông tin về các dự án thu tiền sử dụng đất; 

rà soát, thống kê tình hình đội ngũ công chức, viên chức ngành tư pháp; tăng 

cường vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về 

vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo 

- Các Kế hoạch: Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 

2025; tổ chức tặng quà cho người dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng 

Tám và Quốc khánh 2/9. 
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- Các Quyết định: Tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Dân 

quân thường trực; ban hành Quy chế thăm đau, đi viếng và hỗ trợ khó khăn đột 

xuất; thành lập Tổ tặng quà cho người dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng 

tháng Tám và Quốc khánh 2/9 trên địa bàn đặc khu Lý Sơn; thành lập Ban Chỉ đạo 

Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ đặc khu Lý Sơn; thành lập Ban Chỉ đạo phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đặc khu Lý Sơn; thành lập Ban Chỉ đạo liên ngành 

về an toàn thực phẩm đặc khu Lý Sơn; thành lập Tổ khảo sát hoạt động du lịch tại 

thôn Bắc An Bình; ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ quyền hạn và cơ cấu 

tổ chức, hoạt động của Đội Quản lý trật tự xây dựng, đô thị và môi trường; ban 

hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy và 

cứu nạn, cứu hộ đặc khu Lý Sơn; thu hồi đất Trường Tiểu học An Hải đang quản 

lý để thực hiện dự án phát triển kinh tế - xã hội; phê duyệt phương án bồi thường, 

hỗ trợ khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện dự án: Đường giao thông nông thôn 

tuyến Ngã Năm - Chùa Hải Lâm; phê duyệt giá đất tính tiền bồi thường Khi Nhà 

nước thu hồi đất để giải phóng mặt bằng thực hiện Phần mở rộng Bể chứa nước số 

3 thuộc dự án: Hệ thống trữ nước sinh hoạt, kết hợp tưới tiết kiệm cho nông nghiệp 

đảo Lý Sơn; phê duyệt dự toán và Kế hoạch lựa chọn nhà thầu, giá gói thầu: Thu 

gom, vận chuyển, xử lý đất thải sản xuất nông nghiệp trên địa bàn đặc khu Lý Sơn; 

phê duyệt dự toán và kế hoạch lựa chọn nhà thầu, tổ chức bồi dưỡng nâng cao năng 

lực thực hiện công tác điều tra, rà soát, tổng hợp, phân loại hộ nghèo, hộ cận nghèo 

năm 2025; cho phép chuyển mục đích sử dụng đất; trợ cấp hưu trí xã hội hàng 

tháng; hỗ trợ mai táng phí 

- Các Thông báo: Kết luận của Chủ tịch UBND đặc khu tại cuộc họp 

Thường trực UBND đặc khu ngày 25/8/2025; tặng quà cho người dân trên địa bàn 

đặc khu Lý Sơn nhân dịp Kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 

02/9. 

- Các Báo cáo: Hoạt động chỉ đạo, điều hành của Chủ tịch, Phó Chủ tịch 

UBND đặc khu tuần 34 và một số nhiệm vụ trọng tâm trong tuần đến; Kết quả 

triển khai thực hiện nhiệm vụ chống khai thác IUU trên địa bàn đặc khu Lý Sơn; 

tình hình triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn đặc 

khu năm 2025 (phục vụ kiểm tra, giám sát đợt 1); kết quả thực hiện Đề án phát 

triển thanh toán không dùng tiền mặt giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn đặc khu 

Lý Sơn; tình hình, kết quả triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, kết luận của Bộ 

Chính trị, Ban Bí thư về sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị và vận hành 

mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; cung cấp thông tin tổng kết thi hành Luật 

Sở hữu trí tuệ; tình hình triển khai Luật Hòa giải ở cơ sở trên địa bàn đặc khu Lý 

Sơn (Từ ngày 01/7/2023 đến nay); tình hình triển khai công tác phòng, chống, ứng 

phó với Bão số 05; kết quả thực hiện các quy định về ATTP trong sản xuất trồng 

trọttình hình quản lý; tổng kết thi hành Nghị định xử phạt vi phạm hành chính 

trong lĩnh vực trồng trọt, bảo vệ và kiểm dịch thực vật; kết quả thực hiện, các khó 

khăn, vướng mắc và đề xuất sửa đổi, bổ sung Thông tư số 41/2024/TT-BGTVT 

của Bộ Giao Thông vận tải. 

6. Công tác chỉ đạo và tình hình trong dịp nghỉ Lễ 80 năm cách mạng tháng 

8 thành công và Quốc khánh ngày 02/9/2025 
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UBND kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, yêu cầu các cơ quan, đơn vị 

đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, vệ sinh môi trường, phòng chống 

cháy nổ, an toàn giao thông, các dịch vụ du lịch phục vụ du khách và nhân dân 

trước, trong kỳ nghỉ lễ; tổ chức tuyên truyền, treo cờ Tổ quốc, khẩu hiệu, pano, 

băng rôn chào mừng 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9. Chỉ đạo 

tặng quà kịp thời cho nhân dân dịp nghỉ lễ 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc 

khánh 02/9 theo chỉ đạo của Chính phủ và UBND tỉnh. Nhìn chung, dịp nghỉ lễ 80 

năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 02/9 trên địa bàn đặc khu diễn ra an 

toàn, tiết kiệm; Ban chỉ quân sự đặc khu, Công an đặc khu, Đồn Biên phòng Lý 

Sơn đã tăng cường tuần tra, kiểm tra, kiểm sát đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an 

toàn xã hội, không xảy ra tình huống phức tạp; các phòng, ban, đơn vị thực hiện 

nghiêm chế độ trực, đảm bảo thông tin thông suốt, xử lý khi có vụ việc phát sinh; 

tổ chức thành công Lễ đua thuyền truyền thống tứ linh, tạo không khí vui tươi, 

phấn khởi trong nhân dân. Trong dịp nghỉ Lễ, Lý Sơn đón khoảng 3.200 lượt 

khách, trong đó có 200 lượt khách quốc tế, doanh thu ước đạt 704.000.000 đồng 

(giảm 45% so với cùng kỳ năm 2024). 

II. Nhiệm vụ trọng tâm của UBND đặc khu trong tuần đến 

1. Chủ trì: Họp giao ban Thường trực UBND đặc khu; họp Tổ Kiểm tra liên 

ngành xử lý các vấn đề phát sinh trong lĩnh vực đất đai, xây dựng, đô thị và môi 

trường trên địa bàn đặc khu Lý Sơn. 

2. Dự: Sinh hoạt Chi bộ UBND đặc khu Lý Sơn; Lễ khai giảng năm học 

2025 – 2026 tại các trường trên địa bàn đặc khu; dự làm việc với Công ty TNHH 

Akzo Nobel Việt Nam về nội dung liên quan đến sơn, vẽ bích họa tại đảo Bé; công 

tác tuyên truyền và bảo vệ biển và sinh vật biển; phương án phối hợp giữa Liên 

minh Bảo tồn thiên nhiên quốc tế tại Việt Nam, Khu bảo tồn biển Lý Sơn và địa 

phương 

3. Các phòng, ban, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ tập trung thực hiện các 

nội dung sau: 

 - Rà soát, tham mưu UBND đặc khu triển khai thực hiện các nhiệm vụ được 

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, các sở, ngành tỉnh chỉ đạo, yêu cầu thực đảm 

bảo nội dung và tiến độ thời gian. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiện hoàn thành các nhiệm vụ Chương trình 

công tác Quý III năm 2025 của UBND đặc khu và các nhiệm vụ được giao tại các 

Thông báo kết luận của UBND đặc khu, Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND đặc khu 

đảm bảo thời gian đề ra, không bỏ sót nhiệm vụ. 

- Cập nhật dữ liệu trên Hệ thống quản lý cơ sở dữ liệu cán bộ, công chức, 

viên chức.  

- Báo cáo: tình hình quản lý, sử dụng tài sản công; tình hình quản lý, sử 

dụng đất công ích và đất nông nghiệp khác trên địa bàn đặc khu; tình hình trẻ em 

mang thai, sinh con do tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống.  
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- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW của Bộ 

Chính trị, Nghị quyết số 138/NQ-CP và Nghị quyết số 139/NQ-CP của Chính phủ 
về phát triển kinh tế tư nhân. 

- Kiểm tra các Trường học thuộc UBND đặc khu trong công tác chuẩn bị Lễ 

khai giảng năm học 2025-2026. 

- Chỉ đạo Công an đặc khu tham mưu Kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an 

toàn giao thông trên địa bàn đặc khu nhân tháng an toàn giao thông. 

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa – Xã hội, Phòng Kinh tế, Công an đặc khu phối 

hợp kiểm tra, rà soát danh sách tặng quà lễ Quốc khánh ngày 02/9 cho người dân 

trên địa bàn đặc khu. 

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu UBND đặc khu trình HĐND 

đặc khu về phân bổ biên chế chính thức cho cơ quan hành chính và đơn vị sự 

nghiệp trên địa bàn đặc khu. 

- Chỉ đạo Phòng Kinh tế khẩn trương tham mưu tổng hợp các nội dung liên 

quan kinh phí đã được Ban Thường vụ Đảng ủy thống nhất chủ trương để trình 

HĐND đặc khu thông qua thực hiện. 

- Chuẩn bị đầy đủ các nội dung theo lịch làm việc của UBND đặc khu đã 

ban hành. 

UBND đặc khu Lý Sơn kính báo cáo./.   
 

Nơi nhận:                                                       
- Ủy ban nhân dân tỉnh (b/c); 

- Thường trực Đảng ủy (b/c); 
- Thường trực HĐND đặc khu; 

- CT, các PCT UBND đặc khu; 

- Các phòng, đơn vị chuyên môn đặc khu; 

- Công an đặc khu; 

- VP: CVP, PCVP, CV; 

- Lưu: VT.   

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

Nguyễn Văn Huy 
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